Nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu, 1. Phyl. & 2. de Anima ] *intelligitur quod non oportet, quod omnis cognitio intellectiva alicujus rei dependet à sensu ejusdem, quia de Deo & intelligentiis habemus notitiam intellectivam, & tamen non sunt sensibiles; sed sufficit, quod omni nostra cognitio intellectiva dependet à sensu illius vel alterius rei: Modò dicitur, quod notitia intellectiva de Deo causata, est ex notitia effectuum, per quam devenitur immediate in cognitionem substantiarum in sensibilibus, & hoc à posteriori.*

Natura non deficit in necessariis, nec redundat in superfluis, 2. de Anima & 1. Cæli. ] *intelligitur quoad imperfectionem finis ultimati, tunc natura non deficit, nec redundat, licet quandoque deficiat & redundet in determinatione certis finis determinati & particularis. Alio modo intelligitur, quod natura nec deficit nec redundat quoad totam speciem, licet bene quoad partem speciei, id est, quoad aliqua individua: vel dicatur, quod natura deficit, nec superabundat in pluribus, sed bene aliquando in paucis. Item ponendo casum, quod tantum tres essent homines in mundo, & natos omnes cum sex digitis in unaquaque manu, tunc esset monstrum, & redundaret tota natura in superfluis. Similiter si nati omnes tres una manu, sive sine manibus, tunc desciceret tota natura in necessariis, dicendum quod tota humanitas esset monstrum actualiter, non autem potentialiter. Consideranda enim est tunc non tantum species actualis, sed & potentialis.*

Nullum complexum est definibile, 2. Top. ] *Respondetur definitione rei, at bene definitione nominis, intelligitur etiam tanquam definibile propinquum, licet bene ut remotum. Et ratio est, quia omne definibile propinquum debet esse species. Sed nullum complexum est species, ergo nullum complexum est definibile. Si igitur resolvitur complexum, bene etiam secundum partes potest defini.*

Non sunt eadem nota nobis & simpliciter, 1. Phyl. tex. 3. 1. Post. cap. 2. ] Hoc accipiendum est ut plurimum. Nam in Mathematicis sunt eadem nobis, & simpliciter nota. Hoc item verum est de rebus, prout extra mentem existunt, in quibus prius cognoscimus, qua posteriora sunt secundum naturam. Deinde vero, que sunt priora: Alioquin magis univ[er]salia sunt nobis, & simpliciter notiora. Hoc etiam verum est de homine, prout naturaliter cognoscit res, non autem prout scientiis pradius, & in illis exercitatus intelligit. Vide Aristot. 6. Top. cap. 11.

Nihil scitur demonstrative & definitively, 2. Poster. ] Verum est scilicet secundum se totum & adaequatum. Essentia enim rei per definitionem cognoscitur. P[er] se per demonstrationem, videlicet per rationem passionis. Nam quatenus etiam suam habet essentiam, suo modo etiam habet definitionem.

Non contingit sensum decipi circa proprium objectum, 2. de Anima, tex. com. 93. ] Intelligitur dummodo sit bene dispositus, & objectum sit bene appropriatum: simpliciter vero sive distincte loquendo respondet Averr. super cu. tex. sensum esse; quod sensus in majori parte citra sensibile proprium non erret. Et hoc etiam respectu sensibilibus communium v.g. motus, magnitudinis, figura, &c. in quibus tamen si sensus quoque minus frequenter fallatur, magis tamen frequenter quam in sensibilibus propriis.

Nulla bona definitio debet dari per opposita, vel elicitur ex 5. Top. ] Ratio, quia membra bona definitionis debent competere definito, sed opposita non conveniunt uni & eidem: sciendum igitur, quod illa auctoritas intelligitur de definitione quiddamativa, sic quod illa non debet dari per opposita copulative: Cum hoc tamen fiat, quod aliqua potest dari per opposita disiunctive, vel cum ordine quodam. Vnde definitur natura principium motus & quietis, quod sit principium motus vel etiam quietis; sed hoc cum ordine quodam, propterea enim res naturalis movetur ad locum suum, ut ibi quiescat. Terra v.g. ad centrum mundi, ut ibi tanquam in loco suo naturali conquiscat & conferretur. Cetera de hoc axioma habes supra in litera D. fol. 49.

Natura solum intendit speciem, & non individuum. Per Avicennam. ] Respondetur, quod natura non individualis, sed communis, sicut celum solum intendit speciem semper continuare, & non individuum. Alio modo alius dicendum videtur, quod hoc dicat Avicenna ponendo univ[er]salia realia more Platonicis. Et ideo de hoc eius dicto non curandum.

Nihil scitur nisi verum, 1. Post. ] Quod non est non scitur, id est, ut dicit Philosophus, falsi non est scientia; ut non est scientia diametrum esse commenturabilem causa, quia id falsum est. Dicitur unde sequitur: quia scientia est verorum, propterea demonstrationem ex veris procedere oportet, licet ex falso inferatur verum, hoc est, ex praemissis falsis, quantum ad vim illarum, & propter syllogismi dispositionem, sed non sequitur quantum ad vim probativam, & tanquam ex causa, quia quod non est, non potest esse causa, aut probare id, quod est.

Nullum indivisibile movetur, 6. Phyl. ] Intelligitur per se, & circumscriptive de loco ad locum.

Nulla forma est composita ex partibus diversarum rationum per Auctorem sex principiorum. ] Respondetur quod loquitur de forma simpliciter & non composita, nec est inconveniens, quod aliqua forma sit composita ex partibus diversarum rationum, sicut forma aggregata ex pluribus.

Nescimus verum sine causa, 2. Metaph. ] Intelligitur a priori. Vel sic: Nescimus verum propter quid sine causa, cum hoc tamen fiat quod scimus verum quod est, a posteriore sive demonstratione, quia sine causa.

Non solum gratia agenda iis, quorum opinionibus quis acquiescit, sed etiam illis, qui duntaxat superficie tenus dixerunt, 2. Met. tex. 2. Conferunt enim aliquid etiam illi; habitum namque nostrum exercuerunt. Sic in 12. Metaph. text. 45 idem Philosophus inquit. Diligere quidem oportet utrosque, adhærere autem certioribus. ] Sensus est, quod minus quidem debemus huic quam illi; attamen & his, quatenus excitaverunt & preparaverunt facultatem nostram intelligendi ad investigandam & erendam veritatem. Nam ut ibi Aristot. dicit, si Phrynis non fuisset, neque Timotheum haberemus, est enim Phrynis artium musica minus sicut peritus, quam Timotheus tamen praeceptor ipsius fuit, ipsumque excitavit ac preparavit, ut artem hanc ad maiorem perfectionem perduceret, & musicus excellentior evaderet. Vide plura apud Simplicium super hunc textum.

Natura solum habet determinare de illo, quod est corpus vel passio corporis, 3. de Anima. ] Et videtur, quod naturalis non habet determinare de intellectu humano. Respondetur quod naturalis solum habet determinare de corpore, vel de passione corporis, vel de eo, quod dependet a corpore in operatione sua, & ens etiam habet determinare de intellectu.

Nigredo est privatio albedinis, in de sensu & sensato. ] Respondetur quod vult tantum, quod nigredo est qualitas minus perfecta, quam albedo.

Necesse est in demonstratione magis credere principiis quam conclusioni, hoc est, credulitatem vel scientiam praemissarum esse majoris credibilitatis, quam scientiam suae conclusionis, 1. Poster. cap. 2. ] Intelligitur de necessitate conditionata, ut si debet haberi credulitas vel scientia conclusionis propter praemissas, tunc praemissa debent esse magis certa, & magis credita: his enim propter quae credimus, alius magis credimus, & declaratur per illud principium: Propter quod unumquodque tale, & ipsum magis, & hoc intellige de dignitatibus & aliis principis.

Nihil dat, quod non habet, 1. Elench. ] Scilicet quod non habet vel formaliter, vel virtualiter. Oportet enim ut alter utro modo habeat, siquidem dat. Potest autem bene fieri, ut aliquid agens det aliquid, quod tamen ipsum agens non habet formaliter, sicut sol facit ista inferiora calida formaliter, licet ipse sit tantum calidus virtualiter.

Nullum violentum perpetuum, 2. Celi & Mundi, tex. com. 8. ] Notandum duplex esse violentum. Violentum, simpliciter & violentum secundum quid. Respondetur ergo, quod violentum secundum quid esse perpetuum, non inconvenit, sed violentum simpliciter, sicut de aere, quod sit frigidus in media regione aeris: Violentum est secundum quid, non autem simpliciter, cum non omnes eius partes sint frigidae, sed aliqua sit calida in sua naturali dispositione. Hac Bucaserreus in primum meteor. Sic igitur Philosophus nullum violentum per se, & simpliciter, & secundum totum negat, esse perpetuari, tamen secundum quid & per accidens illud convenit: Nec videatur tibi novum hoc, quia multa sunt propositiones per se verae in scientia naturali, quae tamen sunt falsa per accidens, sicut dicit Commentator in 6. Phyl. in Com. 15.

Nota per se, probari non possunt, 2. Phyl. tex. com. 6. ] Limitatur propositio isto modo. Per se nota probari non possunt, verum est simpliciter & demonstrative, & per se loquendo, tamen ad hominem possunt rationibus ducentibus ad inconveniens ostendi, sicut fecit Aristoteles cum negantibus principia in 4. Metaph.

Non reminiscimur post mortem, Aristot. 1. & 3. de Anima. ] Scilicet qua parte reminiscencia est aliquid ipsius sensitivi, ut ibi loquitur Aristot. hoc est, quatenus sit per conversionem ad phantasmata. At bene etiam manet post mortem ratione speciei: unum intelligibile, vel ratione eius cognitionis, quae jam semel recepta in intellectum, non amplius dependet a speculatione phantasmata, sive tandem ista cognitio sit de singularibus, sive univ[er]saliibus.

Notitia primorum principiorum est nobis innata, 1. Poster. ] Videtur ergo, quod intellectus in principio sua creationis non habet se tanquam tabula rasa, in qua nihil est depictum, quod est contra Aristotelem tertio de Anima. Respondetur quod sic intelligitur, quod Anima naturaliter est innata ad assentiendum primis principis: sunt enim tam manifesta, tam certa, ut sine ulla probatione ex sola terminorum intelligentia cognoscantur, tanquam vera & certa, ut v. g. quodlibet est vel non est, vel totum majus sua parte &c. ejusmodi sunt; ut si modo intelligatur vocabula. V. g. quid significet vox ista latina, totum, quid vox ista, pars & sic de ceteris, statim intelligatur propositio ejusmodi verissimam esse.

Nec materia est, nec forma est, sed totum compositum, 7. Metaph. ] Intelligitur quod materia non est nec forma, suppositaliter, sed totum compositum.

Nihil

Nihil scitur sine causa, 10. Metaph. ] *Intelligitur à priori & cognitione perfecta, cognitione autem imperfecta & à posteriori aliquid bene scitur sine causa, ut puta Deus, 8. Physf.*

Nihil videtur nisi color, 2. de Anima. ] *Intelligitur sic, capiendi Ly color concretivè pro colorato, ut sit sensus: Nihil videtur nisi coloratum, sive quatenus coloratum.*

Nec vox, nec litera docet, sed verus est Doctor, qui mentem illuminat, per Commentatorem, 1. Physf. ] *Intelligitur quod ipsa vox non docet principaliter, sed solum instrumentaliter: sed ille verus Doctor est, scilicet principalis, qui mentem illuminat.*

Nihil est, quod potest rationem entis subterfugere, per Avicennam. ] *Intelligitur quod nihil est, quin continetur sub Ly Ent, vel de qua non sit verum dicere, quod sit ens.*

Nihil habetur de tempore nisi nunc, 5. Physic. ] *Non quod nunc sit pars temporis, sed quod sit aliquid continuatum partium temporis. Est enim tempus non ens permanens, sed ens successivum, quod ut dicitur esse, non debet habere aliquam partem permanentem, (sic enim non ens successivum, sed ens permanens esset) sed satis est, quod suas partes in continua habeat successione: Ita ut priori posterior per in aliquo continuetur. Sic diximus, nunc esse diem Lunæ, aut mensis Novembri. & bene dicimus secundum omnes; cum tamen nunc istud nihil sit, nisi instans quoddam præteritum hujus die partem, cum futura copulans atque conjungens.*

Nullum bonum honestum recipit additionem, per Senec. ] *Intelligitur quod nullum bonum honestum recipit additionem per admixtionem sui contrarij, scilicet malitia: cum hoc tamen stat, quod capiat additionem gradus ad gradus ejusdem speciei.*

Naturalis agens agit, ut affimilet sibi passum. ] *Intelligitur quo agens naturale agit propter formam generandis acquirendam, tanquam propter finem sub fine, in quantum ordinatur ad salvandum speciem in ordine ad perfectionem universi.*

Non potest esse princeps sine amicis, 5. Eth. ] *Ratio quia de quanto fortuna est major, de tanto est minus secunda.*

Negato uno contrariorum de aliquo immediatè oppositorum, concedendum est & reliquum subiecto movente, per Petrum Hispanum, tra&. 5. ] *Notandum quod illa auctoritas est verba salvis duabus conditionibus. Prima est, quando subiectum est susceptibile amborum contrariorum, tunc oportet, quod si unum negatur de subiecto, quod reliquum de signetur in esse subiecto: proinde non sequitur, lignum non est agrum, ergo lignum est sanum. Secunda conditio, quod contraria sunt immediata, hinc ergo non sequitur, lignum non est album, ergo est nigrum.*

Nulla potentia est ad præteritum, 1. Cæli. ] *Intelligitur uno modo sic: Nulla potentia est, quæ potest producere præteritum, & sic est falsa, quia Deus potest destruere Socratem, & reproducere, ut ex fide credimus. Alio modo intelligitur, quod nulla potentia est ad præteritum, quod fuit præteritum, ita ut per eam possit fieri, quod non præterierit, quod præterit. Sic Deus non potest facere, ut Socrates destructus non fuerit destructus. Implicat enim istud contradictionem, sed bene illum potest per suam omnipotentiam reparare & resuscitare destructum.*

Non sumus domini nostrarum operationum à principio usque ad finem, 3. Ethic. ] *Intelligitur sic: Nos sumus Domini, id est, liberi producti nostrarum operationum. Ita ut etiam postea omnibus requisitis ad agendum possumus non agere. V. g. Eriam si quis maxime esuriat, tamen à cibo oblato potest abstinere: Hujusmodi verò libertas in brutis minime reperitur.*

Non quodlibet agit in quodlibet. Non quodlibet patitur à quolibet. Non quodlibet fit ex quolibet, 1. Physf. tex. 43. ] *sed determinatum ex determinato. ] Tria hæc principia contrariorum principiorum, ex quibus omnia fiunt, supponit & explicat Averroës apud Aristotelem, ibidem.*

Nihil agit in seipsum, 1. de Generat. ] *Primo & per se, sed bene secundario & per accidens.*

Necesse est omne divinum prædicare de membris dividendis, per Boet. ] *Intelligitur de illis, quæ habent se ut species vel differentia, & non de illis, quæ habent se ut analogum in sua analogata.*

Natura determinatur ad unum, 9. Metaph. tex. com. 3. ] *Non intelligitur propositio, quod natura determinatur ad unum producibile, sed ad unum modum producendi, quia videlicet non est principium indeterminatum respectu posteriorum, sicut est voluntas, ubi adverte, quod ratio allegatur ibi, quare potentia rationales sint ad op. posita, quia eadem est scientia contrariorum, ubi Aver. reddit causam dicens juxta textum: quare agens rationale agit duo contraria, & est, quia agit per scientiam, & quia scit duo contraria, ideo agit duo contraria, quia scientia contrariorum est, ut a subiectivè intellige, quæ intellectus est subiectum omnium scientiarum.*

Nobiliora sunt, quæ paucioribus indigent, 1. Cæli. ] *Intelligitur ceteris paribus, alioquin rex utique pluribus indiget, quam aliquis civis vel rusticus. Deinde dici etiam potest, quod illud Aristoteles dicit de corporibus illis superioribus, ubi quod perfectius est paucioribus motibus indiget ad suam obtinendam perfectionem. Verbi gratia. Primum mobile perfectius est orbe lunari, adeoque uno tantum movetur motu, cum orbi lunari moveatur duobus vel tribus: secus est in his inferioribus. Homo enim utique inter omnia ista substantia est perfectissima: multo autem pluribus motibus & operationibus ad suam consequendam perfectionem indiget, quam qui quam aliorum.*

Nihil agit infra suam speciem, 7. Metaph. & 2. de Anima. ] *Intelligitur virtute propria, licet bene virtute aliena aliquis agit infra suam speciem, & hoc virtute agentis nobilioris.*

Nulla qualitas mixta est in simplici corpore, in de sensu & sensato. ] *Intelligitur sic, quod nulla qualitas mixta, aequalitatis contrariis est in corpore simplici existente in sua naturali dispositione.*

Nulla substantia fit à casu, 7. Metaph. ] *Intelligitur de substantia perfecta primaria, cum hoc tamen stat, quod substantia imperfecta & secundaria debet fieri à casu.*

Non est mendacium abstrahentium, 2. Physf. tex. 18. ] *Ac si dicat, non ob id, quod abstrahat intellectus, quæ abstracta non sunt re, mentitur & falsum dicit. Est enim illa abstractio simplex consideratio rei, quæ nihil habet falsitatis. Ut Mathematici abstrahentes à materia sensibili subiecta motui, secundum intellectum non mentuntur, quia non asserunt ea esse extra materiam sensibilem, hoc enim esset mendacium, sed considerant de eis absque consideratione materie sensibilis, quod mendacio fieri potest.*

Natura in suis operationibus non facit saltum, 9. de natura animalium. ] *Qui non progreditur de extremo ad extremum sine medio.*

Non est ratio ad principia, 6. Ethic. cap. 4.

Nullus patitur injustum volens, 5. Ethicorum.

Nullus est bonus vel malus per superabundantiam, Ibidem.

Non est omnino felix, qui specie turpissimus est, Ibidem.

Nullus est beatus nec bonus, nisi volens 3. Ethicorum.

Non parum differt, sic vel sic affluere à juventute, imo multum, 3. Ethicorum.

Nullus vult vivere sine amicis, habens reliqua bona, 8. Ethicorum.

Neque Hesperus ita, neque Lucifer admirabilis, sicut justitia, quæ præclarissima virtutum persæpe videtur. Et pro-  
verbio dicere consuevimus, Justitia in sese virtutes continet omnes.

Non facile est ex antiqua consuetudine omnes transferre ad sermones, 10. Ethicorum.

Natura non facit unum instrumentum, nisi ad unum opus, 1. Polit.

Nihil differt ætate puer, & moribus puerilis, 1. Ethicorum.

Nullum animalium à natura habet sermonem, nisi homo, 1. Polit.

Natura facit omnia animalia propter hominem, Polit.

- Non idem est bonus vir, & bonus civis, 3. Polit.
- Non contingit eum bene principare, qui nunquam sub principe fuit, Ibidem.
- Non solum oportet politiam à principio instituire, sed etiam oportet ipsam corrigere, 4. Polit.
- Nobilitas & virtus in paucis inveniuntur, quia nobiles & boni sunt pauci, 5. Polit.
- Nullus manum mittit ad impossibilia, 5. Polit.
- Non facile potest invadi, nec facile contemni, qui est sobrius, sed qui est ebrius; neque qui vigilat, sed qui dormit, quapropter principes ut non invadi possint, ebrietatem & somnum multum debent evitare, 5. Polit.
- Non facile est civitatem sine legibus & consuetudinibus permanere, 6. Polit.
- Natura causa est ordinis omnibus, 8. Phys. text. 15.
- Nulla res adeo vilis & parva est in natura, qua non liceat spectare aliquod divinum & admiratione dignum, in primo de partibus Animalium cap. 5.
- Necesse futurum principem subditum fuisse, 7. Polit.
- Non possibile est politiam esse optimam sine moderata abundantia, Ibidem.
- Non solum erudendi sunt pueri in arte utili & necessaria, sed etiam in artibus liberalibus, 8. Polit.
- Noli penitere de re praterita, quia illud est proprium debilius, Seneca in de regimine principum.
- Nimia familiaritas contemptum parit, Ibidem in libro secundo.
- Nobilissimum animalium est homo, Ibidem.
- Non qui parum habet pauper est, sed qui plus cupit, Seneca ad Lucilium.
- Nemo est dignus Deo, nisi qui Dei opus implet, Seneca ad Lucilium.
- Non jubeo te semper insistere libris aut pugillanibus: dandum est intervallum animo, ita ut non resolvatur, sed ut magis acuat. Ibidem.
- Nemo dives nascitur, Ibidem.
- Nemo gloriari debet, nisi de suo, Ibidem.
- Natura paucis minimisque contenta est, Boet. lib. 2. de Consol. pro. 5.
- Non refert quam multos libros habeas & legas, sed quam bonos habeas, Seneca ad Lucilium lib. 6. Epist. 45.
- Nulla victoria major est, quam vita vincere, Ibidem.
- Non ex deformitate corporis denudatur animus, sed ex pulchritudine animæ oratur corpus, Ibidem.
- Non possumus: facit hoc quod nemo vitam suam respicit, Ibidem Epist. 89.
- Non te moveat dicentis auctoritas, nec quis dicat, sed quid dicatur, attendito. Idem de for. vitæ cap. de prudent.
- Non adscribas tibi, quod non es: nec major, quam es, videri velis, esto, idem de formul. vitæ cap. de continent.
- Nullum beneficium dandum est negligenti, Idem de beneficijs. lib. 1.
- Non refert quid ut quantum detur, sed quo animo detur: quia beneficium non in eo quod datur consistit, sed in ipso dantis animo, Ibidem.
- Nulli virtus præclusa est, omnibus patet, omnes admitit, omnes invitat: egenos, servos, Reges & exules: non eligit domum, nec censum, sed nudo homine contenta est, Idem de beneficijs lib. 3.
- Non faciunt equum meliorem aurei freni, Idem lib. 5. Epist. 41.
- Non in beneficijs nec ingeniorum, nec in agrorum, nec in prædiorum possessionibus, nec in pulchritudine, nec in fama, nec in gloria beatitudo consistit, Boet. de Consol.
- Nulla peltis efficacior est ad nocendum, quam familiaris inimicus, 3. de Consol.
- Non est difficile ostendere, quomodo ex uno absurdo alterum sequatur, Simplicius 1. Phys. Utrique contentiosè syllogizant, & Melissus & Parmenidis, nam & falsa accipiunt, & non syllogizantes sunt, 1. Phys. text. 22. & 25.
- Nemo, quam bene vivat, sed quod diu, curat, Sen. lib. 3. Epist. 22.
- Non jubeo te semper libris insistere, aut pugillaribus, Dandum est enim intervallum aliquod animo, non ut resolvatur, sed ut remittatur, Idem lib. 2. Epist. 15.
- Nobilitas est laus quædam, proveniens ex meritis parentum, Boet. 3. de Consol.
- Nolunt entia male gubernari, Non est bonum pluralitas principatum: Unus ergo Princeps, 12. Metaph. text. 55.
- Non est fas homini, cunctas divini operis machinas vel ingenio comprehendere, vel sermone explicare, Boet. 3. de Consol.
- Nulla est rationalis creatura, quin ei sit libertas arbitrij, 5. Ibidem.
- Non est dignus cultoris acumine, qui amaritudinis nescit inviscari gravamine, Idem de disciplina Scholarium.
- Nulla est res magis nociva discipulo, quam vita contumeliosa magistri, Ibidem cap. 6.
- Nihil est ortum sub sole, cujus causa legitima non præcesserit, Ibidem.
- Nihil est generosius & similis Deo, quam vir perfectè bonus: qui in tantum ceteros homines excellit, in quantum ipse à Dijs immortalibus excellitur, Apuleus in lib. de Deo Socratis.
- Nunquam oportet Dominum esse sine custodia, sic nec civitatem, in OEcon.
- Nemo habet parem curam suorum & alienorum, Ibidem.
- Non est dignus scientia, qui scientiæ insurgit præceptoris, Boet. in lib. de discip. Schol.
- Non semper in actu sis, sed interdum animo tuo requiem dato; & ipsa requies sit plena sapientia, studijs & bonis cogitationibus, Ibidem.
- Non est facile largum fieri divitem, Com. 4. cap. 2.
- Natura modicis minimisque contenta est, cujus satietatem si volueris urgere superfluis, aut in jucundam erit quod insuderis aut noxium, Boet. 2. de Consol. Phil.
- Non tantum nitor vestimentorum, nec formæ excellentia, nec auri multitudo valet ad mulieris laudem & virtutem, quantum valet modestia in quolibet opere, ac studium honestè decoreque vivendi vitæ, in OEcon. Aristotelis.
- Non debet homo sanæ mentis ubicunque conversari, Ibidem.
- Nihil sit quod te à Philosoph. removeat & revocet, nec paupertas, nec indigentia alicujus rei, Seneca ad Lucilium, lib. 2. Epist. 17.
- Non irasci in quibus oportet, & irasci in quibus non oportet, insipientis est, 4. Eth. cap. 9.
- Non omnia eveniunt ex necessitate, sed multa fiunt à casu, & ad utrumlibet, Ibidem cap. 6.
- Non omne quod videtur probabile, est probabile, 1. Top. cap. 1.
- Nullus honorat divitias propter se, sed propter aliud, amicitiam verò sic, 3. Top. cap. 2.
- Non solum qui clam tollit, sed etiam qui palam tollere vult, latro est, 6. Top. cap. 20.
- Nomina sunt finita, res verò infinitæ: ideo unum nomen, plura significat, 1. Elench. cap. 14.
- Negatio non constituit speciem, Boet. lib. divif.

Nihil appetit id, quod in se habet, nec quod sibi contrarium est. 1. Phyl. text. 81.  
 Nulla mutatio est infinita, secundum terminos: sed bene secundum tempus, ut motus cœli, 6. Phyl. text. 93.  
 Natura semper desiderat id, quod melius est: de gener. text. 59.  
 Nix & pluvia, habent eundem locum, & eandem materiam, 1. meteor. cap. 4.  
 Non mortuus, non est homo, nisi æquivoce, 4. meteor. text. 54.  
 Naturalis, in diffiniendo accipit materiam: logicus verò formam, 1. de anima. text. 16.  
 Noctes, magis in silentio sunt, quàm dies, cap. de divinat.  
 Nihil est melius intellectu, & scientia, præter Deum, lib. de bona fortuna.  
 Non solus homo fomniat, sed etiam bruta, lib. 4. de animalibus.  
 Nullum animal in partu patitur tam vehementissimos dolores, sicut mulier, lib. 7. de animal.  
 Non omne quod apparet, verum est, 4. Metaph. Com. 7.  
 Nihil agit actionem, ad quam non habet potentiam, 9. Metaph. Com. 7.  
 Non ut sciamus, quid sit virtus, perscrutamur, sed ut boni efficiamur, lib. 2. Eth. cap. 2.  
 Non oportet tantum verum dicere, sed etiam causam falsi assignare, 7. Eth. cap. 14.  
 Natura modicum desiderat: opinio verò immensum, Seneca Epist. 16. lib. 2.  
 Necessè est permultis indigere, qui permulta possident, Boet. lib. 2. Consol.  
 Nullum malum impunitum, nullum bonum iremuneratum, idem lib. 4. Prov. 1.

O,

**O**mnne unum est indivisibile. Metaph. ] Intelligitur cum redPLICATIONE, ut sic: Omne unum quatenus unum est, indivisibile. Unum enim desinitur id, quod est indivisum in se, & divisum à quocunque alio.

Omne quod est, ideo est, quia unum numero est, per Boet. ] Intelligitur uno modo sic, Omne quod est, ideo est, quia habet se extra animam; modo universale se habet extra animam: Ergo non oportet quod sit unum numero, vel singula: quia universale est terminus intentionis. Alio modo dicitur, quod universale quo ad suum esse, est bene singulare, sed quo ad significationem seu representationem, est quiddam commune.

Omnis causa est prior suo effectu, per Comment. in de causis. ] Respondetur, quod prioritas est duplex, scilicet temporis & natura: Modo auctoritas debet intelligi de prioritate natura, & non temporis, & Ly Natura in tantum debet valere sicut naturaliter.

Omnis conceptus naturalis sumendus est à forma, 7. Metaph. ] Verum est de substantiis habentibus formam, si fuerint simplices & immateriales, sicut Deus & Angeli, tunc eorum conceptus essentialis sumendus est à propria perfectione, & à propria essentia. Vnde nil mirum si proprius conceptus materia prima, non sumitur à forma ipsius propria, quia nullam habet, sed vel tantum ex acta ipsius entitativo, vel per analogiam ad formas & perfectiones, & quas habet potentiam essentialem.

Omne quod inest meliori & nobiliori, est magis eligendum, 2. Topic. ] Et sic sequeretur. Vltra modum bibere, & crapulose vivere, & vitia essent magis eligenda, eo quod inest melioribus & nobilioribus, scilicet hominibus. Bruta enim in multis temperantius & convenientius natura vivunt, quàm homines, de qua re pulcherrima videre est in libello Plutarchi, utram etiam bruta ratione sint prædita. Dicitur quod sic debet intelligi, non de quocunque inexistente ipsi bono meliori & nobiliori, sic enim procederet objectio de brutis, sed de bono, & nec tunc simpliciter verum est (quia aliquando id quod inest minus bono, simpliciter melius est eo quod inest magis bono) sed verum est secundum quid, sive ut sic: quia ut sic habet esse quoddam dignius, sive rationem nobiliorem ratione subjecti, qua superat alterum bonum etiam aliquo equale, vel etiam majus existens in minus bono.

Omne intelligere est pati, 3. de Anima. ] Verum est de intelligere recepto, falsum de intelligere irrecepto, puta de ipso intelligere Dei. Est enim Deus altius purus per nudam intelligens essentiam, non per potentiam aliquam, vel intellectionem ullam super additam sua essentia, ideoque nullo modo potest dici intelligere ejus esse quoddam pati.

Omne alterabile est corruptibile, 1. de generatione. ] Respondetur quod loquitur ibi de alteratione corruptiva, non autem salvativa seu perfectiva. V. g. quicquid calefit vel frige fit est corruptibile, quod autem alteratur per susceptionem luminis, ut luna, per susceptionem scientie, ut anima rationalis, &c. non est corruptibile.

Omnis qualitas denominat suum subiectum, in prædicamento, ] Hoc est pro natura & ratione cuiusque accidentis. Alter enim utique denominat accidens relativum, aliter absolutum: Illud cum ordine ad alteram, hoc sine tali ordine. Deinde piscis ille qui torpedio vocatur, per rete transmittens torporem in manus Piscatorum, qualitatem quidem eandem imprimit in rete, & in manus Piscatorum: At tamen nec eodem modo imprimit & afficit, nec eodem denominat. Dicitur enim manus Piscatoris torpere, non tamen ipsum rete. Ista enim qualitas non est nata unumquodque suum subiectum afficere eodem modo sicuti albedo.

Oportet principia semper manere, 1. Phyl. text. Com. 50. ] Intelligitur secundum Aver. videlicet, quod principia non debent esse transmutabilia & generabilia ex alio. Et hoc est intentio Philosophi ibidem.

Omne quod fit, fit à sibi simili, 7. Metaph. ] Intelligitur sic. Omne quod fit generatione univoca & particulari, simpliciter fit à sibi simili. Per hoc quod dicitur generatione univoca, excluduntur vermes & alia similia animalia, que sunt & generantur ex putrefactione virtute solis. Per hoc quod dicitur particulari, excluditur Deus, qui est causa universalis omnium rerum.

Omnium rerum quantitas determinata est, secundum magnitudinem & parvitatem, 1. Phyl. text. 36. & 38. ] Proposio præcipue locum habet in viventibus & partibus eorum. In iis enim corpus terminatur maximo & minimo intrinsece, quoniam est instrumentum anime, ut ex ejus definitione patet. Omnis autem instrumenti quantitas utrinque terminata est, ut traditur 1. & 7. Polit. Præterea cum accretio & decreto viventis fiat ab anima & calore naturali, in quibus est virtus finita, ipsam quoque finitam ac determinatam esse, necesse est. Adde quod natura nihil facit fortuito, & abhorreat indeterminate & indefinitam, ut est in 2. & 3. Phyl. Quæ oportet accretionem & decretonem viventis non esse indeterminatam, cuius terminationis causa est anima, cuius instrumentum est corpus. Intelligenda est etiam propositio de rebus ut per se existant, non de his que inexistunt in alio, ut sunt partes continui in toto. Plura vide apud Tolet. lib. 1. Phyl. quæst. 9.

Omne principium debet esse propositio necessaria, 1. Phyl. ] Intelligitur de principio complexo, & non simpliciter primo, alicujus scientie, non autem de principio incompleto & simpliciter primo. Tale enim principium non est propositio, imò nec semper necessarium ens, sed quoddam contingens & corruptibile.

Omnis substantia dignior est accidente, 7. Metaph. ] Verum est de dignitate essentiali, non autem accidentali, quia accidentale accidens est dignius substantia, ut patet in scientiis & virtutibus, qua accidentia sunt digniora lignis & lapideis, qua tamen sunt substantia.

Omnis differentia debet sumi à forma, per Porph. ] Intelligitur, Omnis differentia debet sumi à forma comparando compositum ad compositum: sed comparando simplex ad compositum, tunc debet sumi à materia.

Omnia futura de necessitate evenient, 1. de interpretatione. ] Verum est in sensu composito, non autem in sensu diviso. Vel verum est ex hypotesi, non autem simpliciter. Si enim futura sunt, utique evenient necessarè; implicat enim contradictionem, eventura esse & non eventura. Non tamen quæcunque eventura sunt, eventura sunt necessario simpliciter, sive necessitate quadam absoluta.

Omne

Omne quod est, quando est, necesse est esse: & omne quod non est, quando non est, necesse est non esse, 1. *Dei ipse veritas.*  
Limitatur eodem modo si sit praecedens.

Omnia differentia debet convocare alteram partem rei, per Porphyrum. ] *Intelligitur de rebus essentialiter compositis, non autem simplicibus.*

Oppositorum eadem est disciplina, 4. *Metaph.* ] *Respondetur Philosophum velle, quod propositiones oppositae contrariae & contradictoriae pertineant ad eandem scientiam materialiter. Et ita qui considerat de sano, considerat etiam deegro & contra. Rursus qui considerat illam propositionem, Sanitas est quatuor primarum qualitatuum proportio, animali conveniens, etiam considerat illam. Aegritudo est primarum qualitatuum disproportionis, animali disconveniens.*

Omne prius potest esse sine posteriori, per auctorem in de causis. ] *Intelligitur dummodo unum non dependet ab alio, non habet veritatem.*

Objecta movent intellectum, 3. de Anima. ] *Respondetur quod objecta non per se immediatè, sed per species intelligibiles movent intellectum.*

Omne ens habet aliquam propriam operationem, 4. *Meteor. & 1. de Anima.* ] *Intelligitur de entibus in actu formali existentiibus, propter materiam primam, quae passiva potius est quam activa, nec enim habet aliquam propriam actum formalem, sed tantum entitativum.*

Omne agens est praetantius suo passivo, 2. de Anima. ] *Intelligitur de agente principali, non autem de eo quod solet habere rationem instrumenti. Vel intelligitur de agente ut sic, non autem simpliciter, iuxta ea quae dicta sunt supra de hoc eodem axioma in littera A.*

Omnia propositio, in qua unum generalissimum negatur de alio, est immediata, 2. *Poster.* ] *Intelligitur si unum generalissimum negatur de alio cum reduplicacione, ut sic nulla substantia in quantum talis est, quantitas in quantum talis.*

Optimi est optimum facere, 2. *Caeli.* ] *Intelligitur quo ad essentialia & sic omnia sunt producta à Deo, producitur optime quo ad essentialia & substantia. Homo enim passiva adiutus donis naturalibus, multa de novo acquirit naturalia. V. g. scientias practicas & speculativas, &c. Adjutus vero donis supernaturalibus gratia videlicet excitante & cooperante, multa etiam acquirit supernaturalia, quae ex sui creatione non habuit.*

Omnia transmutationem habentium ad se invicem eadem est materia, 1. de generatione. ] *Intelligitur de identitate specifica, scilicet quod in specie est eadem materia omnium: & sic materia est in omnibus formis subiectivè.*

Omnia effectus gerit similitudinem sui efficientis, auctore de causis. ] *Verum est de causa particulari, & non universali, propter Deum, vide axioma paulò ante explicatum. Omne quod fit, fit à sibi simili.*

Omne in quo est potentia, aut est corpus, aut est potentia in corpore, 10. *Metaph. Com. 41. Averr.* ] *Vera est propositio de potentia physica passiva, quae attestatur imperfectioni simpliciter loquendo. Nam ista est potentia materia. Fallit autem de potentia logica, quae est ens rationis nam in omnibus intelligentiis circa primam est huiusmodi potentia logica, ut vult Averr. in 3. de anima, & tamen illae nec corpora sunt, nec virtute existentes in corpore.*

Omne totum supra tria ponimus, 1. *Caeli.* ] *Aristot. loquitur ibi de corpore, hoc est, omne totum quantificativum, sive corpus constat tribus dimensionibus, longitudine, latitudine, sive profunditate.*

Omne agens naturaliter in agendo reparatur, & omne patiens in patiendi naturaliter reagit, 1. de Generat. ] *Intelligitur sic, Omne agens communicans cum passivo in materia, & agens actione reali & existens intra sphaeram activitatis ipsius passivi, & non majoris virtutis ad resistendum quam patiens ad reagendum, propter primam conditionem Deus, intelligentia caeli non reparatur agendo in subalternaria, quia non communitur in materia, subalternaria enim illa separatè materiam nullam habent, caeli autem non communitur materiam, sed diversè rationis. Propter secundam conditionem, Deus & intelligentia, illustrando intelligentiam nostram, vel suggerendo ac instigando materiam, nullo modo reparatur; nec caeli dum obiectivè ad sui contemplationem movent intellectum nostrum. Propter tertiam conditionem caeli etiam non reparatur, V. g. à terra, tametsi materiam haberent ejusdem rationis cum terra, quia sphaera activitatis ipsius terrae non extendit se tam late, sicut ad Caelum usque, ac bene sphaera activitatis colorum se extendit usque ad terram. Propter quartam conditionem magnus ignis, in quem guttula aquae projicitur non reparatur ab illa, tametsi in illam agat convertendo repetitè in ignem.*

Omne ens vel est ens in anima, vel extra animam, 6. *Metaph.* ] *Respondetur quod hoc simpliciter non est verum, quia datur instantia de anima, ex quo idem non est in seipso, neque in seipsum. Vult igitur Philosophus ut patet, quod omne ens aliud ab anima, aut est in anima, aut extra animam.*

Omnia scientia est à posteriori vel à priori, per commune dictum Logicorum ] *Respondetur, Verum est de notitia unius conclusivus, quia datur instantia de scientia totali ipsius, V. g. anime, quae est scientia partim à posteriori, & partim à priori.*

Omnia causa facit à priori cognoscere suum effectum, per Auctorem in de causis. ] *Respondetur quod illa auctoritas habet veritatem in de causis per se, & non de causis secundum accidens.*

Objectum voluntatis non est nisi bonum, 3. *Ethic.* ] *Respondetur verum est de bono apparenti, non autem semper de bono existenti. Non enim voluntas vult nisi quod ei bonum apparet; hoc autem non semper verè bonum est, sed saepe duntaxat apparet.*

Oppositio contradictoria maxima est oppositio, 1. *Elench.* ] *Respondetur, verum est de illa quae sunt contradictoriae oppositae, quantum ad hoc quod sunt sibi invicem impossibilia, scilicet, quantum ad veritatem & falsitatem.*

Omnia transmutatio est velox vel tarda, 6. *Phys.* ] *Intelligitur de transmutatione qua distinguitur à suis terminis. Vel dicitur quod intelligitur de transmutatione successiva & temporali; instantanea enim transmutationi hoc dicere non convenit.*

Omnia scientia est de numero perpetuorum universaliter se habentium, 1. *Post.* ] *Intelligitur sic, Omnia scientia de se ipsis propinqua debet esse perpetuorum propositionum, id est, per petua veritas.*

Opposita sunt in eodem genere, per Porphyrum. ] *In ordine ad existentiam, est quidem verum hoc potentialiter, non autem actualiter. Non semper enim utrumque contrarium unum actu est.*

Omne habens contrarium, suscipit magis & minus, ex Prædicamentis. ] *Ita videlicet, ut V. g. unum album non solum sit magis album altero albo, sed etiam unum & idem modo album, modo magis album.*

Omnia scientia capit nobilitatem à suo subiecto, in Proemio de Anima. ] *Respondetur, verum est, capit nobilitatem à signato subiecto, non autem à subiecto signi, hoc est, à subiecto attributionis, non autem inhaesionis. Sic enim equalis esset nobilitas Mathematicae Physicae, quia in eadem insunt anima hominis. Intelligitur ergo de subiecto quod assignatur ab intellectu, non autem de intellectu, qui assignat & recipit scientiam illius subiecti signati.*

Omne intelligibile praecedit actum intelligendi, sive movet ipsum ] *Intelligitur de intelligibili principali, ut sunt res extra animam, quae ipsum intelligibile ordine naturae licet non temporè praecedunt, sed intelligibile minus principale, scilicet operatio non praecedit intellectum, quin potius procedat ab intellectu.*

Omne quod corrumpitur, à suo contrario corrumpitur, 5. *Ech.* ] *Intelligitur, omne quod corrumpitur directè, formaliter & per se, à suo contrario corrumpitur. Dicitur notanter per se, & directè propter substantiam, quae licet corrumpitur, non tamen per se sed per accidens: quia qualitas primò per se corrumpitur, ad cuius corruptionem consequenter sequitur corruptio substantiae, & ita haec per accidens corrumpitur.*

Omnis propositio per se est necessaria vel impossibilis, per Boet. in lib. Poster. ] *Intelligitur, omnis propositio per se vera, est necessaria, & omnis propositio per se falsa, est impossibilis.*

Opposita contraria habent fieri circa idem, 7. Metaph. ] *Et sic videtur, quod bonum & malum habent fieri circa ipsum diabolum. intelligitur, dummodo illud subiectum non sit determinatum ad unum solum, sive ad alterum solum: quia tunc opposita contraria habent non fieri circa idem: Modo diabolus determinat se solum ad malum, & non ad bonum.*

Omne certius, eligibilius est incerto, 3. Top. ] *Intelligitur ceteris paribus.*

Omne perfectum est in tribus, per Comment. 1. Caeli. ] *Intelligitur quod verus numerus incipit inesse ternarius, & de duobus non vere dicitur, quod sit numerus, sed tantum quod sint duo.*

Omnis perfectio est in Deo, per Comment. 5. Metaph. ] *Respondetur hoc intelligendum, quod perfectio dei excelsit omnem perfectionem creaturarum.*

Omnis motus naturalis est in fine velocior, quam in principio, 1. Caeli. ] *Intelligitur, omnis motus naturalis in eodem medio equaliter disposito, ceteris paribus uno impetu ab eodem productus, est velocior in fine quam in principio. Dicitur in eodem medio, quia stat quod aliquid mixtum in igne velocius moveatur quam in aere. Dicitur, equaliter disposito, quia si medium esset in principio subtilius, & in fine densius, non oportet motum esse in fine velociorem.*

Omnis quaestio quaerit interposita, 1. Metaph. ] *Illius auctoritas simpliciter seu universaliter non est vera, quia alia quaestio quaerit solum unum oppositum: sed est vera ad illum sensum, quod quaestio problematica quaerit inter duo opposita, ut est ista quaestio, An mundus sit aeternus, an non.*

Omne quod in Deo est, est Deusmet, 6. Metaph. ] *Intelligitur: Omnia quae sunt in Deo formaliter & essentialiter, sunt ipse Deusmet, non autem illa quae sunt in Deo effectivè, ordinativè & conservativè.*

Omnis nostra cognitio procedit ex censatis, per Linconensem supra 1. Poster. ] *Intelligitur mediatè vel immediatè. Similiter etiam intelligitur illud: Nihil est in intellectu, quod prius fuit in sensu.*

Omne medium est medium contrariorum, 6. Phys. ] *Intelligitur de qualitatibus mediis & secundis, vel sic, Omne medium compositivè vel successivè est contrariorum: vel sic, Omne medium diverforum vel communitè dicitur est medium contrariorum.*

Omnis qui dicit quodlibet, quodammodo dicit multa, 2. Top. ] *Ex quo elicitur secunda regula, Qui dicit unum antecedens, multas dicit consequentias, supple formaliter vel virtualiter: quia qui dicit, Homo virtualiter est, dicit animal, est, corpus est, substantia est, & sic de singulis.*

Omne quod est sensibile, est sensibile per materiam: & omne intelligibile, est intelligibile per formam, 1. Caeli text. Com. 92. ] *Respondetur juxta doctrinam Averr. 12. Metaph. Com. 14. quod materia quae est per se sensibilis est materia propinqua, non remota, sed forma est per se sensibilis. Forma enim per se sentitur, sed merito suae operationis, ideo appropriatè forma dicitur intelligibilis & materia sensibilis, & hoc intelligitur de materia propinqua non remota.*

Omne quod est ex prioribus hoc est magis eligendum 3. Top. ] *Si sic, tunc aqua esset nobilior vino, & materia nobilior forma, & vestis antiqua esset nobilior nova. intelligitur ergo sic, Omne quod est bonum ex prioribus secundum perfectionem, hoc est melius. Sed diceret, Priora sunt nobiliora & meliora. Dicitur quod omne prius perfectione essentiali est melius suo posteriori, secundum se & propriè, & dicitur secundum se, quia secundum usum nostrum non oportet quod florens esset prior & perfectior scientia, quia est substantia, scientia autem accidens. Dicitur perfectione essentiali propter materiam, quae non est perfectior forma essentialiter. Dicitur etiam essentialiter propter prioritatem naturae, ut aqua temporis, & vestis antiqua.*

Omnis voluptas est mala, 4. Ethic. ] *Sciendum voluptas est duplex, quia quaedam est voluptas corporis, & quaedam animae. Voluptas corporis est duplex, quia quaedam est contra dictamen recte rationis, & illa semper est mala. Alia est subiecta rationi, & illa semper est bona. Voluptas animae est duplex, quaedam est appetitus rectè regulatus ab ipsa ratione, & ille appetitus semper bonus est. Alia est secundum appetitum primum, & illa semper est mala. Modo dicitur quod loquitur de voluptate, quae est contra dictamen recte rationis.*

Omne quod est propinquius bono, hoc est magis eligendum & melius, 3. Top. ] *Et sic, sequeretur quod eam ista esse melior tunica. Ad illam auctoritatem dicitur quod duplex est propinquitas: quaedam est localis, alia vero perfectionis. Modo auctoritas intelligitur de propinquitate perfectionis, quia alias instantia probaret verum.*

Omnes animi passiones perturbant rationi, iudicium commune dictum; confirmatur Salustij sententia, qui ait: Omnes qui de rebus dubijs consultant, ab ira, odio, &c. vacuos esse debere. ] *Respondetur, passiones, quae antevertunt usum rationis, perturbare nostrum intellectum; ceterum illa quae rationis iudicium sequuntur, & moderatae sunt, ac rationi subiecta, non perturbant rationis iudicium: imo sunt ei obedièntes.*

Omne difficilius est magis eligendum, & nobilius minus difficili, 3. Top. ] *Et sic, sequitur quod divitiae essent nobiliores & meliores scientiis & virtutibus. Similiter ars fabrilis esset eligibilior scientia Grammaticali, & nigrumantia esset eligibilior scientia logica. Sciendum quod aliquid dicitur difficile tribus modis. Vno modo in conservando, & sic divitiae sunt difficiles scientiis. Alio modo in exercendo, & sic ars fabrilis difficilius Grammatica, quia difficile est fabricare, quam orationem congruam facere. Tertio modo quo ad oppositionem, & de ista difficultate debet intelligi auctoritas. Et etiam intelligitur de iis, quae sunt ejusdem speciei, dum modo minus difficili non conveniat praeminentia bonitatis.*

Omne generabile est corruptibile, 1. Caeli. ] *Respondetur verum est, omne quod generatur tanquam proprius & adequatus terminus generationis, qui est ipsum compositum: Modò tamen si per inductionem anima rationalis generetur homo tanquam huiusmodi terminus generationis, non tamen generatur ipsa anima. Et ideo etiam compositum istud, homo generabile est & corruptibile, non autem anima. Anima enim non est quae generatur, sed potius quae aliud generatur, scilicet homo.*

Omnia rerum species stabilivit creator creaturarum, Auctor 6. principiorum. ] *Id est, non creas Deus nunc novas species, licet in una & eadem specie hominis subinde crees novas animas.*

Omni magno dato, contingit dare majus, per regulam. Metaph. ] *Intelligitur sic, contingit dare majus, i. e. imaginari majus.*

Omnis motus est de extremo in extremum per medium, 4. Phys. ] *Auctoritas intelligitur de motu qui fit naturaliter. Nam motus qui fit in vacuo, non est naturalis, quia natura abhorret vacuum. Similiter dicitur quod motus qui fit per vacuum non fit per verum medium, sed solum imaginariè, ergo auctoritas habet veritatem de motu, qui fit cum resistèntia medijs.*

Omnia rerum naturalium ex stentium, idem est tempus, 4. Phys. ] *Intelligitur commenfurativè, & non absolute. Motus enim primi mobilis mensurat omnia, sed secundum plus & minus.*

Omne quod movetur, est divisibile, 8. Phys. text. 40. & 46. & 6. Phys. text. 32. & 5. Phys. text. 62. ] *Intelligitur, Omne quod movetur per se de loco ad locum circumscriptivè & commenfurativè, est divisibile. Dicitur omne quod movetur per se, propter animam intellectivam, quae licet movetur ad motum corporis, tamen hoc non est per se, sed per accidens. Dicitur circumscriptivè, quia licet Angelus movetur per se, non tamen de loco ad locum circumscriptivè, sed descriptivè. Sed dicitur tamen, Caelum movetur per se, & tamen non est divisibile, ut habetur 1. Caeli. Respondetur, verum est de divisione reali, dividitur tamen secundum assignationem partium, scilicet Orientis & Occidentis.*

Omne quod movetur localiter, describit sibi spatium æquale præcisè in eodem instanti, ex 6. Phys. ] *Et sic videtur, quod indivisibilia sicut Angeli essent divisibilia. Respondetur quod auctoritas intelligitur de illo, quod movetur de loco ad locum circumscriptivè.*

Optimum opponitur pessimo, 8. Ethic. cap. 10. ) Hoc axioma non semper verum dicitur. Melius est enim esse studiosum, quam habere inclinationem naturalem ad virtutum studia. At peius est non habere inclinationem ad virtutum studia, quam non esse studiosum: nam si non habeas istam inclinationem, homo non eris, sequidem hac inclinatio est in se natura humana. Itaque non semper optimo opponitur pessimum.

Omne quod movetur, est partim in termino à quo, & partim in termino ad quem, 6. Physic. ) Et sic videtur, quod mobile nunquam sit in spacio sibi equali, quod est contra auctoritatem precedentem. Respondetur quod sic intelligitur, Omne quod movetur interim quod movetur, particulariter attingit terminum ad quem, & terminum à quo: id est, quod nec est perfectè, nec est complete in termino à quo, nec in termino ad quem.

Omnes actus distincti sic se habent, quod unus potest conservari sine alio, 7. Metaph. ) Respondetur quod habet veritatem, ubi unus non dependet in esse ab alio, quia actus Socratis & Dei sunt actus distincti, & tamen unus non potest esse cum alio: sic etiam scientia est in anima, similiter operationes vitales sunt distincte ab anima, & tamen unum non potest conservari sine alio, ut prius dictum est.

Omne quod movetur, movetur ab alio, 7. Physic. ) Dicitur quod impossibile est movere seipsum per se, ut habetur 3. de anima, & cum hoc moveri: & sic impossibile est rem aliquam esse agens totale, & movens totale; quin ad minus concurrat Deus aut materia prima.

Intellec-tum oportet esse impassibilem, per Comment. 3. de Anima. ) In oppositum est Philosophus ibidem in principio; ubi dicit, quod intellectus sit virtus passiva. Respondetur quod Commentator vult quod oportet intellectum esse impassibilem passione corruptiva, sic et sit passivus passione salvativa.

Omne incorruptibile est nobilissimum corruptibili, 1. Physic. ) Intelligitur sic, si corruptibile non est melior conditio annexa quam sit illud incorruptibile. V. g. materia incorruptibilis est, & tamen forma corruptibilis melior est, non quidem ratione corruptibilitatis, sed ratione alterius.

Omnis finis est melior ordinato in finem, 3. Top. & 2. Physic. ) Intelligitur de fine gratia cuius, quia talis semper est melior ordinato in finem, ex quo talis finis est gratia cuius.

Omne ens aut est substantia, aut accidens, 12. Metaph. ) Intelligitur de ente simpliciter uno, & non aggregativo. Vel capiendo Ly ens nominaliter, & non participialiter, quia exercituum unus est ens, id est, existens, & tamen non est substantia, sed plures substantia.

Omnino illud quod fit, ab aliqua ejus parte præexistit, 7. Metaph. ) Et per consequens formaliter se habet in materia ante ejus productionem: quod est contra Philosophum, 1. Physic. Intelligitur ergo sic, omne quod fit complete ut compositum, habet partes præexistentes ut materiam & formam, si non tempore, tamen natura. Nam materia quidem prima tempore præcedit compositum, forma autem non tempore sed duntaxat natura.

Omne quod movetur, habet partes integrales, 6. Physic. ) Intelligitur de illo quod per se, & circumscriptivè.

Omnis motus est de contrario in contrarium, 4. Physic. ) Intelligitur de motu naturali, & non violento.

Omne ens in suo loco naturali quiescit à motu, 4. Physic. & 1. Cæli: ) Intelligitur quod omne ens in loco naturali quiescit à motu locali, non autem est verum de alio motibus sicut de motu alterationis & augmentationis.

Omnia natura constantia, excepto Deo, quod erat Cælum, secundum Empedoclem constant lite & amicitia, scribit Arist. in 3. Metaph. text. Com. 15. 1. Cæli & mundi in text. Com. 22. 1. Meteor. ) Habuit hoc secundum quasdam Philosophos bonum intellectum. Nam induktivè consideranti in singulis que sunt hic patebit, esse quasdam proprietates currentes inter entia. V. g. homini sano aliquid potest esse venenum, & tamen laboranti potest esse salutaris medicina: Vide Zimaram sol. 90.

Omne corpus est in loco, 1. Physic.

Omne totum est majus sua parte, communis propositio.

Omnia sentimus per medium, 2. de anima, text. 114.

Omnes homines non decipiuntur, nisi in eo, quod nesciunt: aut in eo, cujus cognitio non est valde manifesta, 4. Metaph. Com. 8.

Omnia quæ fiunt, fiunt à natura, vel ab arte, vel à casu, 7. Metaph. text. 22.

Omne mendacium pravum, est fugiendum, 4. Ethic.

Opus, quod fit à melioribus, semper est melius, 1. Polit.

Omnis domus regi debet à Seniore. Ibid.

Omnis diversitas, videtur facere seditionem, 5. Polit.

Optimus populus est, qui terræ colendæ deditus est, 6. Polit.

Omnis excessus rerum, vel nocet, vel nihil proficit, 7. Polit.

Omnia amamus, sed præmia magis. Ibid.

Omne laborans, requie indiget, 8. Polit.

Omnia aliena: tempus tantum, nostrum est Seneca Epist. 9.

Omne peccatum, actio voluntaria est. Ibidem de mor.

Oportet prius discere, quam docere, Boët. de discip. cap. 6.

Opus suum diligit unusquisque artifex, 9. Ethic. cap. 8.

Omnia appetunt divinum esse, & illius gratia agunt quæcunque secundum naturam, 2. de anima, text. 34. & 1. Physic.

Omnis sermo, si brevior fuerit, quam oporteat, obscurat intellectum: Si longior, difficilis erit retentioni, & discipulo oblivionem inducit, 2. lib. de arte Boët.

Oportet ut ars in hoc imitetur naturam, ut omnia quæ agit, agat propter finem. Ibid.

Omnia bonum appetunt, 1. Rhetoricorum & 3. Top. cap. 1. & 1. Ethic. cap. 1.

Omne consuetum, est delectabile. Ibid.

Oblivio est signum parvi pensionis, & ideo factiva ira. Ibid.

Omnis affirmatio, est vera vel falsa, in prædicam. cap. 5.

Oblivisci eorum, quæ quis fedè egit, bonorum est: reminisci verò, malorum, 3. Top. cap. 10.

Oportet discere credere, 1. Elench. cap. 2. & 1. Poster. text. 5.

Omne quod corrumpitur à contrario corrumpitur, 1. Physic. text. 7.

Omne habens materiam, est generabile, & corruptibile, 1. Physic. Com. 89.

Omne agens, agit propter finem, 1. Physic. text. 75.

Omne quod movetur, necesse est in tempore moveri, 4. Physicorum text. 129.

Omnis motus, est à quodam in quoddam, 5. Physic. text. 3. id est, à termino quo in terminum ad quem:

Omnis opinio, cui contradicit sensus, non est bona, 8. Physic. Com. 27.

Opposita juxta se posita magis elucescunt, 2. Cæli text. 40.

Omne ens naturale desiderat permanentiam sempiternam, 2. de Averr. text. 34.

Omnis virtus unita plus est quam multiplicata. Auctor. de causis cap. 6.  
 Omnia animalia morfa à cane rabido rabiunt, excepto homine, lib. 8. de animal.  
 Omnes homines naturâ scire desiderant, 1. Metaph. in prolog.  
 Omnia corumpuntur in eo, ex quibus sunt, 3. Metaph. text. 15.

P.

**P**ropter quod est unumquodque tale, semper & illud magis tale est, 1. Poster. cap. 2. & 2. Metaph. text. 4. ] Limitatur hoc axioma quinque modis. Primo ut illud in quo fit comparatio. utriusque comparabilium conveniat formaliter. Unde non valet, de ambulat propter sanitatem, ergo sanitas magis de ambulat. Ebricitas est propter vinum, ergo vinum magis ebricitas est. Secundo ut illud, in quo fit comparatio, suscipiat magis & minus. Unde non sequitur, ego sum risibilis, quia homo est risibilis, ergo homo est magis risibilis nec illud: Petrus est homo propter patrem suum ergo pater suus est magis homo. Tertio ut causa sit univoca non equivoca. Unde non valet, Petrus est albus propter pictorem, ergo pictor est magis albus. Nam est albedo conveniat utriusque formaliter, & suscipiat magis & minus, tamen pictor parietis albi non est causa univoca sed equivoca, & quasi universalis sicut Deus rerum omnium naturalium Quarto ut comparatio fiat in eisdem. Etibus positivum non privativum. Non enim sequitur, Petrus est parvus propter patrem, ergo pater est magis parvus. Propter Deum non diligo mundum, ergo magis non diligo Deum. Quinto ut sint verè diversa, inter qua fit comparatio. Non enim valet, Video propter oculos, ergo oculi magis vident. Non enim aliud est videre & meum, & videre oculos.

Perfectum est quod tale alterum, quale ipsum efficere potest, 4. Meteor. text. Com. 19. ] Vera est propositio ubi alterum simile factibile est, quod additur propter Deum, cum non possit facere alium Deum, quia non est factibile alter. Deinde respondetur, quod propositio veritatem habet præcipuè in animalibus & plantis, quæ sunt hinc. Nam Aristot. ibi loquitur de feminibus ut patet inveniendi verba text. Et juxta hoc Arist. dixit 2. de anima text. Com. 34. Naturæ aliquid opus viventium est quacunque perfecta & non orbata, aut generationem spontaneam habentia, faceret tale alterum quale ipsum, animal quidem animal, plantam vero plantam, unde propriè in habentibus virtutem generativam veritatem habet.

Particularia & singularia semper in multitudine ex contrario dividunt illud, quod unum est, per Porphyrum. ] Respondetur quod ibi per particularia & singularia debet intelligi minus commune, ut sit sensus, particularia & singularia id est, minus communia dividunt, id est, in dividendo contrahunt ex contrario illud, quod unum est genus, v. g. Corpus contrahunt animatum & inanimatum, Animatum contrahunt sentiens & non sentiens.

Particularis in materia naturali æquipollet suo universali, 1. de divinis. ] Intelligitur de particulari simpliciter dicta, & de propositione indefinita; ista enim, Homo est animal, æquipollet illi universali, Omnis homo est animal, qui est in materia naturali & necessaria.

Particularis negativa non est convertibilis, 2. de divinis. ] Intelligitur, quod particulari negativa non est convertibilis formaliter in aliam particularem negativam, de modo loquendi consuetudo: cum hoc tamen fiat, quod est convertibilis in unam de modo loquendi in consuetudo.

Proprium de uno solo prædicatur, per Porphyrum. ] Intelligitur tanquam de subiecto adæquato, sic visibile licet prædicetur de Iohanne & Paulo, adeoque de pluribus aliis; tamen de uno tantum dicitur prædicari, quatenus de solo homine prædicatur ut subiecto adæquato.

Privatio per se non est ens, 1. Poster. ] Intelligitur, quod materia existens, privatio non est ens in actu formali per se, sed per formam, cuius est privatio, quæ ipsa profectò privatio formalis, et significat negationem, materialiter autem sive connotative aptitudinem ad formam, unde merito dicitur non ens.

Principia oportet semper manere, 1. Phys. text. 50. ] Id est, in omni transmutatione reperiri, vel eas semper habere conditiones, quas ibi Arist. describit, scilicet quod non sunt ex alio, nec alterutrum, &c.

Proprium est substantiæ in subiecto non esse, per Philosophum in prædicamentis. ] Sensus est, nullam substantiam esse subiecto tanquam affectionem, sed bene tanquam partem.

Plato non male dixit in eo, quod sermonem Sophisticum sub non ente locavit, 6. Metaph. ] Respondetur, quod Philosophus caput non ens improprie pro ente quod gerit similitudinem alicujus: quod tamen non est.

Penetratio dimensionum non est possibilis, 4. Meteor. ] Respondetur, quod duplices sunt dimensiones, quædam sunt, quarum una habet se per modum actus, & alia per modum potentie, ut albedo, vel materia prima; tunc dicitur, quod in talibus dimensionibus penetratio est possibilis: Sic etiam est, quando dua habent se per modum actus ad tertiam, quæ habet se per modum potentie, sicut albedo & ductio in lacte. Alia sunt dimensiones, quarum una non habet se per modum potentie, nec amba habent se per modum potentie; & sic penetratio dimensionum non est possibilis.

Processus in infinitum est prohibitus, 2. Phys. ] Intelligitur in prædicatis essentialiter subordinatis.

Potentia opponitur actui, 9. Metaph. & 1. de Anima. ] Dicitur, quod intelligendum est de oppositione relativa.

Principia non fiunt ex alterutris, 1. Phys. ] Verum non est simpliciter, sed ut Ly ex dicit circumstantiam parvi. Est enim forma fit ex materia, non tamen materia est pars forma.

Potentia accidit materiæ, per Commentatorem, 1. Phys. ] Intelligitur, quatenus communis illa & essentialis potentia materia determinatur per certas dispositiones accidentales ad hanc vel illam formam. Talis enim potentia, sive talis determinatio accidit materiæ.